
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 379 DEL 24-02-2020

N. SETTORE 16 DEL 24-02-2020

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento della copertura assicurativa RCT per
lanno 2020 a favore del personale LSU, ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016. CIG:   ZE42C1A23A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Cristina Soldino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 24-02-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento della copertura assicurativa RCT per
lanno 2020 a favore del personale LSU, ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016. CIG:  ZE42C1A23A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che presso questo Ente lavorano due dipendenti con contratto a tempo determinato
provenienti dal regime transitorio dei lavori socialmente utili, a norma dell’art. 4, comma 9 bis, del D.L.
101/2013 e ss.mm.ii. con oneri a carico del Fondo Nazionale per l’occupazione;

CHE l’art. 26, comma 8, del D. Lgs. 150/2015 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni
promotrici di attività LSU, di attivare per i lavoratori utilizzati, idonee coperture assicurative per la
responsabilità civile verso terzi;

RILEVATO che la precedente polizza assicurativa è scaduta e, pertanto, è necessario ed urgente affidare
per l’anno in corso a Società Assicuratrice la copertura dei rischi (R.C.T.) per i suddetti lavoratori; atteso
che con deliberazione di G. M. n. 215 del 24/12/2019 sono stati prorogati fino al 31/12/2020 i rapporti di
lavoro del personale a tempo determinato e dell’utilizzo di n. 2 unità LSU;

CONSIDERATO che:
L’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli1)
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
L’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,2)
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della L. 30/12/2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 450, della
L. 27/12/2006, n. 296, con il quale è stato innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

VISTI E RICHIAMATI:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 24-02-2020
Pag. 2 di 5



-  L’art. 192 del D. Lgs.267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente;

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016  che prevede che, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n.
48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrarre è posta
in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CHE, ai sensi dell'art.163, comma 2 del TUEL, ove non sia stato deliberatoil bilancio di previsione, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato

VISTA la determinazione dirigenziale n. 13 del 28/01/2020 relativa alla nomina del RUP;

CHE è stata inviata richiesta di preventivo, tramite pec, in data 31/01/2020 a n. 7 agenzie assicurative
operanti nel territorio comunale:

Allianz Milazzo, Piazza Caio Duilio n. 7, prot. n. 7043 ;-

Italiana Assicurzioni, Via Giorgio Rizzo, n.115, prot. n. 7012;-

Amendolia Assicurazioni s.a.s., Lungomare Garibaldi n. 13 prot. n. 7037;-

Unipol Sai - Div. La Fondiaria, Via C. Colombo, n.2, prot. n. 7031;-

Unipol  Sai di Caravaglio assicurazioni Srl, Via M. Regis, n. 51, prot. n. 7039;-

Generali Italia S.p.A., Via E. Celi, n. 7, prot. n. 7024;-

Assicurazione Amissima S.p.A., Via F.sco Crispi, n. 91, prot. n. 7046;-

CHE  sono pervenute due offerte da parte dell'Agenzia Amissima di Silvana Maiorana, assunta al
protocollo generale in data 04/02/2020 al n. 7869, che propone un importo annuo di € 200,00 (premio
minimo per polizza)con un massimale di € 260.000, e da parte dell’Agenzia Unipol Sai di Caravaglio
Assicurazioni, assunta al protocollo generale in data 06/02/2020 al n. 8320, che ha proposta un importo
annuo di € 300,00 (premio minimo per polizza) con un massimale di € 1.000,000 (premio procapite 40
euro);

RITENTUTO, pertanto, di  affidare la copertura assicurativa RCT  fino al 31.12.2020, all'Agenzia che ha
presentato l'offerta più vantaggiosa, che risulta quella  dell’Agenzia Unipol Sai di Caravaglio
Assicurazioni, assunta al protocollo generale in data 06/02/2020 al n. 8320, che ha proposta un importo
annuo di € 300,00 (premio minimo per polizza) con un massimale di € 1.000,000 (premio procapite 40
euro);

VISTA, altresì, la deliberazione di C.C. n. 110 del 15/10/2019  con la quale è stato approvato il DUP ed il
bilancio di previsione 2018/2020;

   VISTE le leggi regionali:
la L.R.n. 27/2016;-

11/12/1991, n. 48 e ss.mm.ii;-

08/06/1990, n. 142;-

07/09/1998, n. 23;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 24-02-2020
Pag. 3 di 5



23/12/2000, n. 30;-

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

    VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, come di recente modificato ad opera del
    D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;
    VISTA la legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, con la quale è stato recepito il D. Lgs. n.
    50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti, approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore, fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D. Lgs, n.
50/2016;

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Agenzia nei confronti
dell’INPS e dell’INAIL;

PROPONE

di dare atto che si rende necessario e urgente stipulare una polizza assicurativa RCT in favore di1.
due dipendenti LSU utilizzati dall'Ente, di seguito generalizzati:
Codraro Carmela, nata a Milazzo il 07.12.1973, C.F. CDRCML73T47F206X·
Ragusa Carmela, nata a Barcellona P.G. il 16/07/1975, C.F. RGSCML75L56A638K;·

di dare atto e stabilire, con riferimento all'art. 56 della legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91,2.
nonché dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, e dall'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per
l'affidamento e l'esecuzione del servizio si può ricorrere all'affidamento diretto ai  sensi  dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs.n. 56 del
19/04/2017;
di affidare, pertanto, all’Agenzia Unipol Sai di Caravaglio Assicurazioni Srl, con sede in Milazzo,3.
via M. Regis, n. 51, P.IVA :02956110833, la copertura assicurativa RCT per due  lavoratori LSU
per l’anno 2020, che ha proposta un importo annuo di € 300,00 (premio minimo per polizza) con un
massimale di € 1.000,000 (premio procapite 40 euro);
di impegnare la somma di € 300,00 al capitolo 750, piano finanziario 1.03.01.16.999,4.
missione/programma 01.02 del bilancio in corso, dando atto che il superiore impegno viene
effettuato nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità del medesimo;
di precisare che la copertura assicurativa sarà valida sino al 31 dicembre 2020 (data entro la quale,5.
ai sensi della L.R. n.27/2016, è autorizzata la prosecuzione delle attività socialmente utili);
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo6.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, altresì,ai sensi dell'art. 6  bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)7.
della L. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto e di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Cristina Soldino

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 24-02-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-02-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   145 del 24-02-2020  a Competenza   CIG ZE42C1A23A

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Determina a contrarre per laffidamento della copertura assicurativa RCT per lanno 2020 a

favore del personale LSU, ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG:
ZE42C1A23A.

Importo  2020 €.                              300,00

Beneficiario      6863   UNIPOL ASSICURAZIONI di Caravaglio

Milazzo, lì 25-02-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 379 del 24-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-02-2020.

N. Reg. Albo: 804

Milazzo, lì 27-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 24-02-2020
Pag. 5 di 5


